
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/01/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 8 del 25/01/2023
PROPOSTA N. 72 del 25/01/2023

OGGETTO: POR  PUGLIA  2014-2020  –  Asse  VI  –  Az.  6.1.  AMPLIAMENTO  DEL  CENTRO
COMUNALE  DI  RACCOLTA RIFIUTI  DIFFERENZIATI  E  REALIZZAZIONE  DEL
CENTRO DEL RIUSO – Importo intervento €. 300'000,00.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che  con  Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Ciclo  Rifiuti  e  Bonifica  n.181  del  26.08.2019,

pubblicata sul BURP n. 98 del 29.08.2019 veniva adottato l’"Avviso per la selezione di interventi finalizzati
alla realizzazione o all'ampliamento e/o all'adeguamento di centri comunali raccolta (CCR) differenziati di
rifiuti" a valere sul P.O.R. PUGLIA FESR 2014/2020. Asse VI "Tutela dell'ambiente e promozione delle
risorse naturali e culturali" - Azione 6.1 "Interventi per l'ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani";

- che con  Deliberazione di G.C. n. 30 del 19.02.2020  il  Comune di Alezio ha approvato,  ai fini  della
candidatura  nell’ambito  del  citato  Avviso  Pubblico  n.181/2019, il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica  denominato  “Ampliamento  del  Centro  Comunale  di  Raccolta  Rifiuti  Differenziati  e
realizzazione del centro del riuso nel comune di Alezio” dell'importo complessivo di €. 300'000,00, redatto
dall’UTC;

- che in data 19.02.2020 il Comune di Alezio ha trasmesso la propria candidatura nell’ambito del suddetto
avviso  pubblico  regionale,  richiedendo  un  contributo  di  €.  300'000,00  per  l’ampliamento  del  CCR
esistente in zona PIP e per la realizzazione del centro del riuso;

- che con  determinazione dirigenziale n. 509 del 07.12.2020 la Regione Puglia ha approvato l’elenco
delle istanze e delle proposte progettuali  ritenute idonee, tra le quali  quella formulata dal Comune di
Alezio;

- che in data 18.03.2021 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti con la Regione Puglia;
- che con determinazione n. 377 RG e n. 137 RS del 30.07.2021 si è affidato alla società Geoprove srl da

Ruffano (LE) P.IVA 03940580750 l’incarico di redazione della Relazione Geologica e Idrogeologica per
l’intervento di che trattasi, per la somma di €. 1’200,00 (importo omnicomprensivo);

- che con determinazione n. 14 del 28.12.2021 si è affidato, nell’ambito dell’intervento in oggetto:
- alla società tra professionisti Studio SIGMA srl da Giuggianello (sede operativa in Casarano) - P.IVA 
04411790753 l’incarico di redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo, di direzione lavori, contabilità e 
misure, redazione del certificato di regolare esecuzione, per la somma complessiva di €. 24’820,00 oltre ad oneri 
previdenziali ed IVA come per legge;
- all’arch. Luigi LEO da Alezio (C.F. LEOLGU84H29D883J - P.IVA 04536210752) l’incarico di coordinamento 
alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la somma complessiva di €. 7’680,00 oltre ad oneri 
previdenziali (prestazione esente IVA);
- che con determinazione n. 226 RG e n. 46 RS del 06.04.2022 si è affidato all’ing. Marasco Caterina da Lecce
- C.F. MRS CRN 81P58 E506T - l’incarico di supporto tecnico amministrativo al RUP per l’intervento di che trattasi, 
per la somma di €. 2'500,00 oltre ad oneri previdenziali (prestazione esente IVA);
- che con determinazione n. 304 RG e n. 83 RS del 12.05.2022 si è impegnata la somma di €. 258,23 in favore 
della Provincia di Lecce, ai fini del rilascio dell’Autorizzazione allo scarico di acque meteoriche di dilavamento, di 
prima pioggia e di lavaggio aree esterne;
- che con deliberazione di G.C. n. 60 del 05.07.2022 si è approvato il progetto definitivo denominato 
“Ampliamento del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti Differenziati e realizzazione del centro del riuso nel comune di 
Alezio” dell'importo complessivo di €. 300'000,00, redatto dalla società Studio SIGMA srl da Giuggianello;
- che con deliberazione di G.C. n. 141 del 19.12.2022 si è approvato il progetto esecutivo denominato 
“Ampliamento del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti Differenziati e realizzazione del centro del riuso nel comune di 
Alezio” dell'importo complessivo di €. 300'000,00, redatto dalla società Studio SIGMA srl da Giuggianello (progettista) 
e dall’arch. Luigi Leo da Alezio (C.S.P.);

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/01/2023 - Pag. 1 di 4



- che con determinazione n. 759 RG e n. 196 RS del 20.12.2022 si è proceduto all’indizione della gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori in argomento, dell'importo complessivo €. 300'000,00, di cui €. 219'300,00 per 
lavori a base d’asta, €. 3'200,00 per oneri per la sicurezza ed €. 77'500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e dell’art. 60 
del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo comma, dello stesso 
decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 97 del su richiamato D.L.vo n. 
50/2016;
- che con la stessa determinazione n. 759 RG e n. 196 RS del 20.12.2022 si è impegnata la somma 
complessiva di € 225,00 sul cap. 2950 art. 2, quale contributo a carico dell’Ente da versare all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione del 21.12.2021;
- che con determinazione n. 37 RG e n. 7 RS del 24.01.2023 si è costituita, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, la commissione giudicatrice per l’appalto relativo al progetto denominato “Ampliamento del Centro Comunale
di Raccolta Rifiuti Differenziati e realizzazione del centro del riuso nel comune di Alezio”;

CONSIDERATO:
- che con la su citata determinazione n. 759 RG e n. 196 RS del 20.12.2022 si approvava il bando di gara con 
il quale, tra l’altro, si stabiliva nel giorno 16.01.2023 alle ore 12:00 l’inizio delle relative procedure e per le ore 11,00 
dello stesso giorno il termine ultimo per la ricezione delle offerte;
- che la gara è stata gestita interamente tramite il portale TuttoGare PA;
- che il bando di gara prot. 16462 del 20.12.2022, ai sensi del D.M. 02.12.2016, è stato pubblicato integralmente 
sul portale TuttoGare PA, all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Alezio, oltre che sulla 
Piattaforma ANAC e Sito Web del MIT www.serviziocontrattipubblici.it ;
- che entro i termini stabiliti nel bando di gara risulta pervenuto un solo plico telematico, da parte della ditta 
Colizzi Massimino da Aradeo (LE);
- che con i verbali di gara allegati al presente atto, la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione in 
favore della citata ditta Colizzi Massimino da Aradeo (LE), che presenta l’offerta economica pari allo 0,50% e l’offerta 
temporale pari a 130 giorni naturali e consecutivi,
- che ai sensi dell’art. 97, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 la congruità delle offerte non viene 
effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre”;

VISTO:
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella parte

ancora vigente;

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo denominato “Ampliamento del Centro Comunale
di Raccolta Rifiuti  Differenziati  e realizzazione del centro del riuso nel comune di Alezio”,  approvato con
deliberazione di G.C. n. 141 del 19.12.2022;

Visto, altresì, gli allegati verbali di gara, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi
in favore della ditta  Colizzi Massimino da Aradeo (LE), che presenta l’offerta economica pari al 0,50%  e
l’offerta temporale pari a 130 giorni naturali e consecutivi;

DATO ATTO che la complessiva somma di € 300'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile
sul cap. 2950 art. 2 del bilancio dell’Ente (Fondi POR Puglia 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.1);

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente
provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 9 del 01.12.2021 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui
all’art.  107, cc. 2 e 3, e all’art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  allo scrivente Arch. Massimo Guerrieri,
nominandolo responsabile di posizione organizzativa relativamente alla struttura apicale “Settore Tecnico –
Ambiente – SUAP - PNRR”; 

Attesa la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
1. di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;
2. di approvare gli allegati verbali di gara a firma del RUP e dai Commissari di gara, parte integrante e

sostanziale del presente atto, e di confermare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dei
lavori di che trattasi;

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/01/2023 - Pag. 2 di 4

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


3. di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori a farsi nell’ambito del progetto denominato “Ampliamento del
Centro Comunale di  Raccolta Rifiuti  Differenziati  e realizzazione del centro del  riuso nel comune di
Alezio” alla ditta COLIZZI Massimino da Aradeo (LE), per il prezzo complessivo di €. 221'403,50 oltre
ad I.V.A. come per legge, calcolato sull’importo a base d’asta di €. 194'083,19, a fronte di un ribasso
operato del 0,50% e sulle somme non soggette a ribasso relative alla sicurezza, pari ad €. 3'200,00; 

4. di dare atto che:
- l’importo della cauzione, ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è determinato nella

misura del 10,00% dell’importo contrattuale ed è pari ad €. 22'140,35;
- che il tempo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è pari a n. 130 giorni naturali e consecutivi;

5. di  comunicare,  tramite  l’invio  del  presente  provvedimento  -  come  disposto  dall’art.  76  del  D.Lgs.
50/2016 - quanto segue:
- ditte partecipanti: n. 1
- ditte escluse: n. 0
- ditta aggiudicataria: COLIZZI Massimino da Aradeo (LE);

- ribasso economico offerto: 0,50%;
- tempo di esecuzione dei lavori: 130 giorni naturali e consecutivi;
6. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara su:

- sul portale TuttoGare PA,
- all’albo pretorio dell’Ente,
- sul sito internet www.comune.alezio.le.it
- sulla Piattaforma ANAC
- sul Sito Web del MIT www.serviziocontrattipubblici.it

7. di  dare  atto che  la  complessiva  somma  di  €  300'000,00  relativa  all’intervento  di  che  trattasi,  è
disponibile sul cap. 2950 art. 2 del bilancio dell’Ente (Fondi POR Puglia 2014-2020 – Asse VI - Azione
6.1);

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del D.Lgs.
n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

9. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è 9551641780;

10. di dare atto che il CUP relativo al presente intervento è: D39G20000100002;
11. di  dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ambiente – SUAP - PNRR

Arch. Massimo GUERRIERI

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 72 del 25/01/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  procedimento  Arch.
GUERRIERI MASSIMO in data 25/01/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 72 del 25/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Arch.   GUERRIERI
MASSIMO in data 25/01/2023

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/01/2023 - Pag. 3 di 4

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.alezio.le.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 72 del 25/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 25/01/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78
Il 26/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 38 del 25/01/2023 con oggetto:
POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Az. 6.1. AMPLIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI
RACCOLTA RIFIUTI  DIFFERENZIATI  E  REALIZZAZIONE  DEL CENTRO  DEL RIUSO  –
Importo intervento €. 300'000,00.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 26/01/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/01/2023 - Pag. 4 di 4


